Lễ
hội này được coi là một trong những nghi lễ
tâm linh lớn nhất miền biển xứ Thanh, thu
hút hàng nghìn người từ khắp nơi về tham
dự, thể hiện nét đặc sắc và ảnh hưởng của
tín ngưỡng trong đời sống người dân vùng
ven biển.

Thờ Tứ vị Thánh nương cũng là tín
ngưỡng đặc trưng của xã Ngư Lộc. Hiện
nay, Nghè Thánh Cả (đền thờ Tứ vị Thánh
nương) còn giữ hai sắc phong có niên hiệu
vào năm Thiệu Trị thứ 6 (1846) và sắc

phong năm Khải Định thứ 9 (1924), trong
đó có đôi câu đối ghi lại công trạng của Tứ
vị như sau: “Mười hai cửa biển nêu oanh
liệt. Muôn thuở đèn hương dấu tích còn”.
Đây là minh chứng cho sự vang danh về sự
linh thiêng của Tứ vị và sự phổ biến của
tục thờ này.
4. Tín ngưỡng thờ Đức vua Cha thông
thủy Nẹ Sơn

Từ nay muốn làm ăn yên hàn
phải trả lễ cho ta, ta sẽ phù hộ cho”. Từ
đó, dân làng lập đền thờ Ngài (năm 1445)
và cung kính thờ phụng cho đến tận ngày
nay. Theo tài liệu sắc phong được lưu giữ
tại Đền thờ Nẹ Sơn, năm Khải Định thứ 2
(1917), triều đình nhà Nguyễn sắc phong
cho thần Đảo Nẹ là Thượng đẳng thần. Cư
dân Ngư Lộc gọi Ngài một cách tôn kính là
Đức vua Cha thông thủy Nẹ Sơn với niềm
tin rằng vị thần này sẽ phù giúp cho ngư dân
đi đánh bắt hải sản được bình an và may